

## **ATOS OFICIAIS**

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Atos Oficiais do Poder

Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 08 de outubro de 2018, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: <a href="www.tjrj.jus.br">www.tjrj.jus.br</a>, em: <a href="mailto:Consultas">Consultas</a> > <a href="Mailto:Legislação">Legislação</a> > <a href="Mailto:Atos Oficiais do PJERJ">Atos Oficiais do PJERJ</a>.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">www.emerj.tjrj.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais</a> do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO NORMATIVO CONJUNTO TJ/CGJ 14/2018	08/10	Disciplina a implantação do processo eletrônico na 1ª Vara Criminal da Comarca de Niterói e dá outras providências.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 3.
ATO TJ SN17/2018	08/10	Dispõe sobre autorização de celebração de convênio entre o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e o Estado do Rio de Janeiro/Secretaria de Administração Penitenciária - Decisão.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 5.
AVISO CGJ 1039/2018	08/10	Avisa aos Delegatários, Titulares, Responsáveis pelo Expediente e Interventores dos Serviços Extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro, com atribuição em Registro Civil das Pessoas Naturais, que o termo "unilateral" presente no artigo 14 do Provimento nº 63/2017, editado pela Corregedoria Nacional de Justiça, limita o Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais a anotar apenas pai ou mãe socioafetivos, não possibilitando o registro de ambos ao mesmo tempo.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 17.

AVISO CGJ 1040/2018	08/10	Dispõe sobre o Ofício-Circular nº 344/GC/2018, do Exmo. Desembargador Corregedor da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, que encaminha para conhecimento e divulgação, cópia da Portaria Conjunta 83 de 19 de julho de 2018, editada por aquela Corte de Justiça, com o objetivo de regulamentar o recebimento e a expedição de cartas precatórias e ordem no âmbito do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 18.
AVISO CONJUNTO TJ/CGJ 26/2018	08/10	Avisam que se encontra prorrogada a suspensão das ações e execuções movidas contra a empresa A Maré Mansa Comércio de Móveis e Eletrodomésticos Ltda., pelo termo assinado de 180 (cento e oitenta) dias, a ser contado a partir de 07 de junho de 2018, em dias corridos, por tratar de prazo de natureza material, consoante previsto no parágrafo 4º do artigo 6º da Lei nº 11.101/2005.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 2.
AVISO TJ/DGPES 3/2018	08/10	Avisa que, excepcionalmente, no período de 01/10/2018 a 06/11/2018, os servidores que assim quiserem poderão optar pela percepção do auxílio alimentação/refeição em uma das modalidades mencionadas.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 25, p. 13.
CONVOCAÇÃO CONJUNTA TJ/CGJ 13/2018	08/10	Convoca os Chefes de Serventia, os Encarregados pelo Expediente, os Encarregados pelas Centrais de Cumprimento de Mandados, os Agentes de Capacitação e o Chefe do Setor de Pessoal do 2º Núcleo Regional para o Evento que divulgará os Programas desenvolvidos pelo Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 2.
CONVOCAÇÃO CONJUNTA TJ/CGJ 14/2018	08/10	Convoca os Chefes de Serventia, os Encarregados pelo Expediente, os Encarregados pelas Centrais de Cumprimento de Mandados, os Agentes de Capacitação e o Chefe do Setor de Pessoal do 9º Núcleo Regional para o Evento que divulgará os Programas desenvolvidos pelo Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas.  DJERJ, ADM, n. 25, p. 3.

## **PORTARIA TJ 2674/2018**

08/10

Define a composição do Núcleo Permanente de Combate às Fraudes no Sistema dos Juizados Especiais (NUPECOF).

DJERJ, ADM, n. 25, p. 9.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: <a href="mailto:emerj.seind@tjrj.jus.br">emerj.seind@tjrj.jus.br</a>



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br